
 

 
Centro Servizi per gli Acquisti e i Servizi Economali 

 
AVVISO A MANIFESTARE INTERESSE 

 
Questa Amministrazione intende effettuare una ricognizione degli operatori economici che hanno interesse a partecipare    
alla procedura negoziata senza bando di gara, ai sensi ai sensi dell’art. 50, 1° comma, lett. e) procedura, del Libro II parte 
I, nonchè ex art.76, comma 4, lett. a), del D.Lgs. n. 36/2023, suddiviso in  n.3 lotti allo scopo di garantire una adeguata 
capacità di svolgimento in parallelo delle attività, ampliare la concorrenza e tutelare il coesistente interesse pubblico alla 
scelta del miglior contraente.ai fini dell’individuazione dell'operatore economico a cui affidare: il servizio per la 
produzione di videolezioni nell’ambito dei corsi di laurea e laurea magistrale del Politecnico di Bari. 
Progetto “Patto Territoriale dell’alta Formazione per le Imprese – Open Apulia University” CUP F61B23000370006 – 
Responsabile Scientifico prof. Antonio Messeni Petruzzelli – cod. id. di progetto: PATTI_TERRITORIALI_AC – 
Richiedente: Magnifico Rettore Prof. Francesco Cupertino”, come meglio risulta dalla documentazione allegata alla 
presente, sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa previste dall’art. 108, comma 2 lettera c) del 
D. Lgs. 36/2023. 
 
AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
 
Politecnico di Bari – Bari (BA), Via Amendola, 126/b - 70126, C.F. 93051590722, P.IVA 04301530723, pec: 
politecnico.di.bari@legalmail.it. 
Il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n.36/2023, è dott.ssa Federica cirulli (tel. 0805962574, 
e-mail:federica.cirulli@poliba.it 
Il presente avviso sarà reso pubblico sul sito istituzionale del Politecnico di Bari http://www.poliba.it/, sotto sezione “Gare 
e appalti” e sulla piattaforma TUTTOGARE del Politecnico di Bari https://poliba.tuttogare.it/. 
 
OGGETTO E VALORE DELL’APPALTO 
 
L’appalto ha per oggetto una procedura negoziata senza bando di gara, ai sensi ai sensi dell’art. 50, 1° comma, lett. e) 
procedura, del Libro II parte I, nonchè ex art.76, comma 4, lett. a), del D.Lgs. n. 36/2023, suddiviso in  n.3 lotti allo scopo 
di garantire una adeguata capacità di svolgimento in parallelo delle attività, ampliare la concorrenza e tutelare il 
coesistente interesse pubblico alla scelta del miglior contraente a cui affidare: il servizio per la produzione di videolezioni 
nell’ambito dei corsi di laurea e laurea magistrale del Politecnico di Bari.Progetto “Patto Territoriale dell’alta Formazione 
per le Imprese – Open Apulia University” CUP F61B23000370006 – Responsabile Scientifico prof. Antonio Messeni 
Petruzzelli – cod. id. di progetto: PATTI_TERRITORIALI_AC – Richiedente: Magnifico Rettore Prof. Francesco 
Cupertino”, come meglio specificato nella documentazione allegata all’avviso, per un importo complessivo a base d’asta 
di € 216.000,00 (euro duecentosedicimila/00) oltre IVA, da aggiudicare mediante il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, ex art. 108, comma 2 lettera c) del D. Lgs. 36/2023.  
Questa Stazione Appaltante procederà anche in presenza di una sola adesione alla manifestazione di interesse. 
 
REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE 
 
Gli operatori economici che intendano essere coinvolti nella procedura di affidamento dovranno, pena esclusione: 
- non ricadere nelle condizioni di cui agli artt. 94-95 del D.Lgs. n. 36/2023. 
- non aver affidato incarichi e/o concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo in  violazione dell’art. 53 comma 

16-ter del D. Lgs. n. 165/2001. 
L’operatore economico dovrà, altresì, dichiarare in fase di gara l’eventuale sussistenza di forme di controllo o di 
collegamento di cui all’articolo 2359 del Codice Civile o di una qualsiasi relazione, anche di fatto, rispetto ad un altro 
soggetto operatore economico, anche nei casi in cui la situazione di controllo o di collegamento o la relazione non 
comportino che le offerte siano imputabili ad un unico centro decisionale. 
 
REQUISITI SPECIALI DI IDONEITÀ PROFESSIONALE E CAPACITÀ TECNICO, ECONOMICA E 
FINANZIARIA 
 
Gli operatori economici, per presentare la propria offerta, devono essere in possesso di tutti i requisiti              di seguito indicati: 
Requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 100, comma 3, del D. Lgs. 36/2023:   
Per le procedure di aggiudicazione di appalti di servizi e forniture le stazioni appaltanti richiedono l’iscrizione nel registro 



della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura o presso i competenti ordini professionali per un’attività 
pertinente anche se non coincidente con l’oggetto dell’appalto. All’operatore economico di altro Stato membro non 
residente in Italia è richiesto di dichiarare ai sensi del testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 
di documentazione amministrativa, di cui al decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, di 
essere iscritto in uno dei registri professionali o commerciali di cui all’allegato II.1. 
La capacità economica e finanziaria di cui all’art.100, comma 11, del D. Lgs. n.36/2023:  il concorrente deve dimostrare 
di aver realizzato, nell’ultimo triennio (se il periodo di svolgimento dell’attività d’impresa è più breve, durante tale 
periodo), un fatturato globale minimo annuo, non inferiore all’importo posto a base d’asta di ciascun lotto. 
Per “ultimo triennio” si intende quello comprensivo degli ultimi 3 esercizi finanziari il cui bilancio sia stato approvato 
al momento della pubblicazione del presente avviso. 
In caso di RTI o consorzi vigono le disposizioni di cui all’art. 68, in particolare il comma 11, del D. lgs. 36/2023. 
 
TERMINE E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE: 
La manifestazione di interesse, redatta in carta semplice come da fac-simile, sottoscritta dal legale rappresentante, dovrà 
pervenire attraverso la piattaforma Tuttogare al seguente link https://poliba.tuttogare.it entro il termine indicato in 
piattaforma, entro 15 gg dalla data di pubblicazione del presente avviso. 
Altre informazioni: si evidenzia che tale avviso non genera alcun titolo, pretesa o priorità in ordine all’eventuale 
affidamento e/o ad altre procedure di qualsiasi genere indette da questa Amministrazione. Il presente avviso non vincola 
in alcun modo l’Amministrazione, la quale si riserva la facoltà di non avviare la procedura di gara. 
Per eventuali informazioni e chiarimenti in ordine al presente avviso è possibile contattare l’Ufficio Acquisti del Centro 
Servizi per gli Acquisti e i Servizi Economali a mezzo e-mail indirizzata a: alessandro.serio@poliba.it. 
 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
I dati raccolti nell’ambito della procedura della presente manifestazione di interesse e successiva procedura di scelta del 
contraente, di cui al presente avviso, saranno trattati, anche con strumenti informatici, in conformità alle disposizioni di 
cui al regolamento U.E. 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 Aprile 2016, relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, come recepito da 
D. Lgs. 101/2018 “Codice in Materia di Protezione dei Dati Personali”. 
 
 
 

Bari, li                        

 Il Direttore Generale 
                                                                                        Dott. Antonio Romeo 

 
 

                 Centro Servizi per gli acquisti e per i servizi economali                  
                        Il Responsabile    
              Alessandro Serio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegato n. 1: DESCRIZIONE DELLA FORNITURA 
Allegato n.2: MODELLO ISTANZA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
 
 
Campus Universitario “Ernesto Quagliariello” - Via Edoardo Orabona, 4 – 70125 Bari Tel. 0805963428 – PEC 
politecnico.di.bari@legalmail.it 

Firmato digitalmente da:
ALESSANDRO SERIO
Politecnico di Bari
Firmato il: 31-10-2024 16:14:00
Seriale certificato: 2686029
Valido dal 23-05-2023 al 23-05-2026

Romeo
Antonio
31.10.2024
21:05:09
GMT+02:00


